Verbis suis videlicet Vincentii parentes consolari et confirmare professor Mazzoni in animo habebat: illi autem cornrnunia dementium resonantia plangoribus cubicula dormitoria sibi adhuc conspicere videbantur. filiique imago calcibus. ubi fore ut libertate privaretur intellexerat. sese defendentis. ante oculos atrociter obversari haud desistebat.

.Non omnia nimirum eidem dii dedere, amice mi - sermonem professor brevi interposita mora redintegravit - dubium non est quin maximas easdemque continuas ex altero filio vestro, cui Aemilio nomen est, voluptates ipsi capiatis. Si vera de illo praedicantur, inter ornnes Lycii discipulos facile excellit: ac si, quod fieri posse videtur, ad chemices se studia contulerit. vel ampliores profecto progressus adipiscetur!. Huiuscemodi vero verba in vita sua Paulus Montanari, probus ac sedulus tabaci venditor, pluries audiverat: quotiescumque enim de Vincentii amentia mentio forte facta erat, confestim qui cum ipso colloquebatur vel sermonem alio transferebat vel summis Aemilium, patris solandi gratia, laudibus efferebat. Cum autem praemio vel honorifica laude Aemilius honestabatur, patris gaudium vehementi aegritudine aspectus ipse Vincentii contaminabat. Usque ab adolescentia prima ingentes parentibus sollicitudines iste attulerat: saepius enim ignes. quos in area domui adiacenti ipse incenderat. Vincentium stupide contemplantem pater invenerat: nihil obiurgationes neque admonitiones effecerant: puerulo quidem octavum annum agente autocinetl receptaculum ignis amplexus erat, automatariam raedam ac birotas duas

omnino deleverat, canis cubile pervaserat qui, cum catena devinctus esset, in carbonem horrende conversus erat: quod vero auxilium celerrime siphonarii tulerunt, ne villula flammis consumeretur opportune impediverat. Quod autem ad scholam pertinebat, sine ulla causa condiscipulos male mulcabat, eorum libros obscenis imaginibus pictis foedabat, vestimenta rescindebat: grandis natu arithmetices professar ut glutine sellae adhaeresceret quondam effecit, obvolutum pannum qui oblinendi gratia in scholis adhibetur in medium gallici sermonis magistrae vultum alias coniecit, vehementi impulsu de scalis alias graphices praeceptorem praecipitem deiecit. In consuetudinem dein venerat, ut per urbis vicos et areas Vincentius adulescens oculis allenato similis secum ipse loquens vel concitate brachia iactans a prima luce usque ad solis occasum pervagaretur, in viatores maledicta relatu pudenda subinde coniciens: cum vero puerulum, vel mulierculam, vel senem infirmum ad birotam muro adiacentem depositam e longinquo accedentem conspexerat, citato gradu accurrebat vehiculumque suum esse minaciter clamans robuste apprehensum utraque manu continebat: birotas, quae ad vigillum praesidium ei restituendae fuerant, pater eius iam enumerare non poterat. Quodam vespere vero, in potoriam tabernam, in qua lauti delicatique adulescentes cotidiana versabantur conversatione, consuetudine Vincentius furentior intravit; ac parumper hac illac curiose pervagatus, ad condiscipulae cuiusdam latus assedit, quae benigne ipsum nominatim appellans .quomodo - inquit - te habes? .Optime equidem valeo - amarulento respondit risu - quidni, quanto tot pellita veste indutae meretrices belle sese habent, bona ipse valetudine utar? Fibrina vero pelle, quam magno quidem pretio emerat, condiscipula illa amicta erat. Pueri dein, quam sibi potionem ministrari iuberet urbane officioseque roganti, se molestia affici nolle rustice respondit: in potoria autem taberna nullam consumentis potionem observari licere obstinate illo negante, tanta exarsit ira ut thermopolium paene deleverit. Propter hoc turpe factum, quod diurnis quoque actis mandatum erat, Vincentii in dementium valetudinarium condendi consilium tandem initum est: re quidem vera iam superioribus annis per exigua temporis spatia in privatis nosocomiis ad amoena loca spectantibus alio eum remedio curare allus medicus conatus erat; omnes autem medendi rationes (id est electricam cerebri impulsionem, ac somnifica medicamenta, ac remedia allenatis mentibus sedandis idonea) exiguum breveque lenimentum attutisse diceres.

Psychanalyticae quoque artis professorem Vincentii parentes, ne quid inexpertum relinquerent, ad consilium adhibuerant; ubi vero in lectulo illo

adulescens recumbere iussus ac ridicule curioseque de infantia sua interrogari coeptus est, in indecoros primo cachinnos effusus, dein (peropportune enim accidebat quod tergum ei professor obverterat) sulphurato e vestis funda ramento extracto torum succendere conatus erat. Vincentium vero in dementium valetudinarium relegatum esse aegre molesteque primum et frater et parentes tulerunt: vacua enim ac nuda facta domus videbatur, in publicum prodire paterverecundabatur, amicorum mater, condiscipulorum sponsaeque aspectum Aemilius verebatur. Tum vero commutari atque in melius verti res gradatim coeperunt. Summa omnes iucunditate afficiebantur quotiescumque ad mensam assederant neque periculum erat ne Vincentius, nescio quo necopinato tabano concitatus, patellas, lagoenas, vitreos calices subverteret: quod autem televisillcas communicationes nullo obstrepente oculosque auresve laedente excipere tandem licebat omnium animos tranquillitate quadam inenarrabili relaxabat: quod vero per totam noctem, cum telephonici instrumenti sonitu somnus non interrumpetur, arte dormire plerumque contingebat, iucundius omnibus atque acceptius, quam ut veri simile esset, videbatur. Averso autem a Vincentio animo parentes fratremque fuisse cavete, quaeso, credatis: si quis vero commodis suis servivisse vel caritatis officia neglexisse eis exprobrare in animo habeat, quantum cotidianus cum dementi convictus patientiae desideret per viginti fere annos experimento antea ipse cognoscat! Studiorum interea Universitati Aemilius addictus erat atque omne punctum in experimentis semper ferebat. Optime vero ab omnibus audiebat ac latissime fama eius percrebruerat: iam complures praeceptores lucrosas ei ac luculentas ultro proposuerant condiciones ut, doctoris gradum dignitatemque consecutus, consilarii adiutorisque apud ipsos ministerio fungeretur, et multarum chemicarum officinarum moderatores si, antequam in doctorum numerum cooptaretur, ad operam suam illic praestandam scripta sese sponsione astrinxisset, magnam ipsum confestim mercedem accepturum esse polliciti erant. Ubi certo dominica dies intervallo advenerat, Vincentium parentes inviti revisebant: nihil non passi erant: vesanus enim adulescens amissam libertatem queri, patrem matremque conviciis consectari, parentum ora vel sputis resperegere.

Eiusmodi autem salutationes expiationis quasi loeo ferebant: ubi enim, domum regressi, Aemilium in zothecula tempus lumine adposito lectiunculis consumentem in eogitatione vultu tranquillo ac sereno defixum conspexerant, a sceleratorum sede ad beatorum eaelestem rationem brevi itinere

commigravisse sibi videbantur. Funesto autem quodam exittalique die lex in Italia lata est, qua dementium curandorum ratio in melius corrigeretur: domos enim in quibus insani homines continerentur praeccludi, aegrotantes (modo ne pericula sibi aliisve facerent) suo quemque tempore dimitti, dementes in valetudinarium invitos deduci non posse, haec popularibus legibus ferendts legatis placuerant. Tum vero se longe alta rattone gerere Vincentius coepit. Parentes enim dominica ipsum die visentes benigno vultu excipere, suis rebus sese contentum esse significare, de Aemilii et sponsae eius valetudine novo atque inusitato obsequio sciscitari. Nam, etsi haud immertto insanus habebatur, mentis suae compos esse interdum vidert, quo vel insaniora nullo praesagiente neve resistente facinora repente patraret, Vincentius valebat. Medicorum igitur operi officere desiit, immo se totum humani animi indagatrici patefacere coepit: hoc vero ei persuadere conabatur, se una de causa, quod fratri in omnibus rebus cederet, in insaniam paulatim incidisse: usque a pueritia prima se Aemilio cum robustiore corpore tum acriore ingenii vi praedito invidisse; quod vero in Aemilium quam in ipsum propensiores manifeste genitores essent, animum ipsius abiectioe quadam inenarrabili infregisse. Cuiusdam tandem diei postmeridiano tempore. Vincentii parentes fraterque a professore convocati sunt: ei vero humani animi speculatrix, de qua antea lacuti sumus. cui nomen Tacconi erat. assidebat: illa enim postulante colloquium indidum erat.

•Iam decimum mensem - hoc modo professor exorsus est - quod profecto haud ignoratis, legis praescriptum viget, quo tantummodo periculosos aegrotos in nosocomiiis invitos detinere liceat. Vincentius vero, cum curationes prospere processerint, iam plane innocuus existimandus est. Nullam igitur, quin dimittatur, interponendam amplius esse moram nobis communi consilio placuit: adiutrix autem mea, quae adest, Vincentium posthac certis domi intervallis curare perget•. Coniuges Montanari defixis ac stupentibus aculis alter alteram intuebantur, et longum, antequam verba ederent, temporis spatium intermiserunt. Animo tandem collecto mater .quam multa \_ inquit - Vincentius incendia confiaverit, quotiens cum ignotis rixatus, quam male de nobis omnibus meritis sit oblitusne, professor, es? Studia tam diu abruptit, nulla vero ars est, quam exercere valeat: quidnam de eo fiet? Si quid autem mihi vel marito meo acciderit. quisnam Vincentium sustentandum curabit? .Frater quoque ei est, nisi fallor; - pugnaci exordio humani animi investigatrix usa est - peropportune fecerit si, libris interdum sepositis, nonnihil Vincentio temporis dicaverit•. Repentino Aemilius rubore

suffusus est, reprehensione illa malevola. quam numquam sibi tributum iri exspectaverat. acriter laesus. -Missis vero ambagibus - sermonem professor redintegavit - in disputationem paene intimam adiutrix mea penitus venit. Insolita enim ac nova agendi ratione Vincentius adulescens sane usus sit: nihil causae est cur se tali modo gerere perseveraturum praeiudicata opinione eum coniciamus. Filium autem quem ipsi genuistis idcirco. ut vitam tranquillam degatis. negligere vobis licere praecise equidem nego. Ad hoc, legis praescriptum iam diu viget quod ipse profecto violaturus non sum. Di melius! Qui bonorum aequandorum doctrinam profitentur ut lex ista confirmaretur impensiolem operam navaverunt. me fascium restituendorum auctorem esse non ignorant: si aegrotos igitur in nosocomio invitos detinere perrexero. infamiam mihi omnibus modis inferent. Quae cum ita sint, a nobis Vincentius mense vertente dimittetur. Tum vero in medium sese Aemilius sermonem coniecit: -recte opportuneque. parentes dilectissimi, professor locutus est. Commodi nostri causa Vincentium negligere equidnam aliud est nisi genitorum fratrisque officiis deesse? Quae autem professoris adiutrix dixit, ut omnia tandem intellexerem probe effecerunt: nunc vero quam male de misero fratre meo meritis sim primum sentio. qui studiis tantummodo vacaverim ac ne Vincentio auxilio solaciove essem obstinate recusaverim!. «Quid dicis, fili mi? - animose mater interpellavit - Amphoram in frontem tuam Vincentium iecisse teque cerebri commotione a Tectum esse. harumne rerum memoria ex animo tuo discessit? Quid quod de industria autobirota in te quondam tanto impetu incurrit ut alterum pedem fregerit?

-Quae nuper commemorasti, mater, bene equidem memini: nec tamen tantum in se momenti habent ut Vincentium, quasi e vita abierit, ipse neglegam.

-Haud mehercle mentiuntur qui iuvenem istum ad discendum promptissimum esse praedicant! - professoris adiutrix sese in colloquium rursus inseruit - Nil mirum si Vincentius, cum se a fratre omnibus rebus superart animadverteret. animo omnino defecit ac vesano similem se praestare instituit. Quod autem ad vos attinet, duos, non unum, filios vos peperisse posthac mementote!» Die dieta (id est tertia post habitum colloquium ineunte hebdomade) e valetudinario Vincentius dimissus est. Quam vehementer agros, silvas, fontes tandem revisens commotus ac perturbatus sit, ne fingi quidem potest, nedum verbis exprimatur! Tam vero urbanus et officiosus in omnes erat ut ab eis, qui supertoribus ipso annis

familiariter usi essent, paene agnosci non posset. Matri cum emptiones facienti tum aedes verrenti auxilio erat. vespere cum Aemilio et eius sponsa thermopolia vel theatrum frequentabat, dominica die Missae sacrificio cum patre (quod vero usque a pueritia ne faceret recusaverat) intererat. Paulatim vero in hanc coniuges Montanari opinionem venerunt, se iniuria atque immerito professoris consilium vituperavisse.

Maximam quidem gratiam humani animi investigatrici Aemilius habebat. quippe quae ut ad sanitatem Vincentius rediret arte sua effecisset: eum autem pudebat ac paenitebat quod nullo modo quin in nosocomium frater segregaretur obstitisset, immo liberationi eius paene repugnasset. Studiorum rationem interea optime ac felicissime Aemilius peregerat et consummaverat. Quodam mensis Iunii laetissimo ac splendido die, pater, mater et eius sponsa, cui Anna nomen erat, sollemnibus, quibus Aemilius doctor renuntiandus erat, suavi quadam animi commotione interfuerunt, amplissima professoris verba, prosperiores in annos eventus doctori collaudatione ominantis, religioso silentio perceperunt. Domi Vincentius quidem manserat, se convivium festo diei celebrando opipare ac magnifice apparatusum pollicitus: nec vero eiusmodi consilium quisquam miratus erat: iuvenis iste enim, ut supra diximus. cum ab opere vacuus esset (nam nulli arti exercendae aptus habebatur) matrem domesticis muneribus fungentem. ne parentibus oneri essei, adiuvaré consueverat.

Sidera sublimi vertice ferire coniuges Montanari sibi videbantur. Annae Aemilius assidebat, tenere ac peramanter alteram alter intuebatur: alacritate quadam nova et mira e censatione ad coquinam Vincentius commeare et rursus inde redire, se tam officiosum et tractabilem quam qui maxime praebere. Singula vero convivis pocula ut salutem Aemilio bibendo propinarent ipse ministravit. Tum repente Aemilius expallescere coepit, atroci ventriculus dolore convulsus est, sellam ingenti lapsu secum trahens resupinatus denique iuvenis est: riguerunt oculi, ac vitalis calor confestim evanuit. Tunc vero in Vincentii vultu vesanum risum cernerés, oculis in vacuum natantibus .quod intenderam, obtinui» identidem repetentis.

*Orestes Carbonero*

## Ad uxorem

Multas delicias dedit Cupido  
uxori, sociae gravis doloris,  
cum fatum furit et gravantur ossa,  
dirum cum facinus scelusque amarum  
5 immites faciunt viri superbi,  
qui tantum steriles vident labores,  
qui noctes tacitas agunt dolentes,  
qui mores hominum bonos maligno  
fallacique sonu repente spemunt.  
10 Ipsi continuo suas decoras  
virtutes celebrant honore magno,  
quas nullas equidem sciant habere.  
Quas tantum mulier potest honore  
dignari, quoniam caret sagaci  
15 praestantique animo, vigore mentis,  
Laudari cupiunt maligna corda  
cum multos homines sciant carere  
libertate decore dignitate.  
Tum fert illa suos serena amores  
20 et curae fugiunt leves repente:  
pectus tum subito facit serenum  
multis deliciis, suis labellis.  
Quo tum tristitiae fuere acerbae  
confestim redeunt lepor decusque:  
25 antiquas iuvat inde suscitare  
flammas et tenerum furorem amoris  
postquam puniceas comas resolvit  
et vestem removet levi susurro,  
quae formasque tegit cupidinesque  
30 fulgoremque refert vagae iuventae:  
et scandit thalamum, silente nocte,  
et mollis teneras premit papillas  
in pectus niveum sui mariti.  
Vires illa potens anhela laxat,

- 35 dum caecus furar impetusque saevit  
et fiammas renovat suosque amores  
primos, quos dedit, et puella virgo  
cum furtim petiit, cadente sole,  
ut visura domum torumque pulchrum,  
40 suspirans thalamo vagoque amore,  
silvarum frigus et specus latentes:  
tum carpsit Veneres Cupidinesque  
et primum dedit anxios amores  
ardentes iuveni suo marito  
45 et primum tulit illa virgo pugnans,  
quas duxit trepidus levis Cupido,  
quarum Pierides fuere causa,  
missis illico caelitus coronis.  
Quantas delicias refert Cupido,  
50 ardentis tenero puellae amori,  
cum prima oscula dedit pudica,  
fiorem virginei sui pudoris.  
Suspirat placido puella lecto  
et fulgent mihi tum sereni amores  
55 et dulces redeunt dies beati,  
cum spiret teneros puella amores,  
adfiet blanda sinu suos odores  
et fundat Charitum decus superba  
et laetum Veneris deae nitorem.  
60 Cum Vesper venit umbrifer visurus  
occultos hominum levesque amores  
et scandit thalamum comis solutis  
nudato pede, rutilante veste,  
quae dulces ciet improbasque rixas,  
65 accurrunt Veneres Cupidinesque  
laetae Pierides, tener Cupido.  
Aures tum sonitu levi susurrant  
et ignis tenuis tenella membra  
consumit rapida novaque fiamma.  
70 Lucerna posita super scabellum.  
quae splendore novo levis papillas

collustrat niveas, venit rosarum  
serpillique ferens gravis odores.  
Pellit continuo metus, dolores,  
75 rixas, tristitias suo lepore,  
irrorans animo iocos, amores  
et spargit Veneres Cupidinesque,  
cum tractet manibus sinuque mollis  
felix corpus idem super grabatum,  
80 contrectes teneris tuis labellis  
et mollis labium premas papillis,  
quae possint etiam senem fovere.  
Tum mollis fremitum per ossa currit.  
qui fervore fugat metus pudoris  
85 et totis levis insidiet medullis.  
Dulces corripunt leves amores  
et flammae spiritum vorant rapaces,  
qui mox laetitiis iocisque gaudet  
pellens tristitias metusque saevos.

*Horatius Antonius Bologna*

Aligi Sassu «Caffè rosso» (100x80 cm, olio su tela, 1933)

## ARTE

### Walter Grillenberger: "il viaggio e la foresta"

Nato a Eisenstadt (Burgenland) nel 1939, Walter Grillenberger si è affinato nell'Istituto superiore d'insegnamento di Vienna Strebendorf, in particolare - per quanto riguarda le discipline artistiche - alla scuola del Kuhn. Dal 1970 insegna educazione artistica, a Salisburgo, nelle scuole superiori.

La sua partecipazione a mostre inizia nel 1965, Jugendring di Innsbruck. Le sue mostre personali, invece, cominciano nel 1974 a Oberwart; e si svolgono a Salisburgo, St. Johann, Hallein, nella sua città natale. Adesso la sua esposizione personale «Prospettive astratte», promossa dal ministero federale austriaco per l'Istruzione, a Roma nell'Istituto austriaco di cultura (che, da anni, svolge un'attività variegata e intensissima).